9 John Wycliffe, *Tractatus de ecclesia*, London, Trübner & Co., 1886, c. 1, p. 2: *Quamvis autem ecclesia dicatur multipliciter in scriptura, suppono quod sumatur ad propositum pro famosiori, scilicet congregatione omnium praedestinatorum. Illa autem est sponsa Christi.*

10 *Ibid.*, c. 4, p. 74: *Praedestinatum membrum Christi non potest cessare esse tale.*

11 *Ibid.*, c. 1, pp. 7-8: *Secunda conclusio sequens ex quiditate matris ecclesie catholice. Demonstratur sic: Eo ipso quod est ecclesia universalis sive catholica, ipsa continet in se omnes predestinatos. Non est possibile quod sit nisi una talis, igitur non est possibile quod sit nisi una universalis ecclesia. Nam secundum philosophos universale est quoddam totum atque perfectum cui nichil deest.*

12 *Ibid.*, c. 1, p. 8: *Unde sicut iuxta Aristotelem primo de celo omnia primo super tria ponimus: sic non dicimus ecclesiam catholicam nisi que in se continet istra tria: partem in celo triumphantem, partem in purgatorio dormientem et partem in terris militantem.*

13 John Wycliffe, *Dialogus sive Speculum Ecclesie Militantis*, London, Trübner & Co., 1886, c. 1, p. 2: *Dividebam autem meam militantem ecclesiam in tres partes quarum prima foret clerus meus, qui vocantur sacerdotes Christi [...]. Secunda pars mee militantis ecclesie forent domini temporales, qui debent esse vicarii deitatis. [...] Tercia autem pars militantis ecclesie sunt vulgares qui in operarios, mercantes et iconomos multipliciter sunt divisi.*

14 Cfr. Yves Congar, *Eclesiología. Desde San Agustín hasta nuestros días*, Madrid, B.A.C., 1976, p. 182.

15 Wycliffe, *Dialogus...*, c. 18, p. 35: *Intendimus enim profectum trium partium ecclesie secundum armoniam et formam quam dederat jhus Christus.*

16 *Ibid.*, c. 1, p. 3: *Clerus autem debet esse vita aliis duabus partibus inferioribus, et vivere ipsis spiritualium ac quo ad mores mundius; et sic tam vita quam verbis docere eos viam ad beatitudinem promerendum. Media autem pars que est domini temporales debet quamdam austeritate modesta juvare partes alterutras extremas, et specialiter secundum legem dei in his que promovent ad beatitudinem consequendam. Tercio vero pars vulgari-*

Pero una de las causas de la dificultad de mantener la armonía se encuentra en la parte principal: la de los clérigos, los cuales no siempre parecen cumplir con la voluntad de Cristo, que era la observación de la pobreza, y que él había enseñado tanto con su vida como con su doctrina. Cristo no podía querer que los sacerdotes fueran avaros; sin embargo, en esos momentos, los clérigos, movidos por la avaricia, se hacen con el poder y se llenan de riquezas efímeras, las cuales difícilmente nos llevan a las espirituales. Conviene, pues, según Wycliffe, «hacer méritos en esta vida, a través de las penalidades y de la pobreza, para alcanzar las riquezas celestiales y ganar la bienaventuranza en la patria celestial».<sup>17</sup> El diablo tienta a los hombres con la avaricia; y convencido nuestro teólogo de que el clero no solo es quien guía la estructura de la iglesia militante, sino que, además, es el espejo del pueblo, cree necesario que ponga primero remedio a sus malas costumbres.<sup>18</sup>

Al perfeccionamiento del clero, se llega por la observación del estado que el Señor instituyó.<sup>19</sup> La imperfección que supone vivir fuera de la regla establecida por Cristo afecta también a la Iglesia militante. Cristo ordenó que su clero no tuviera ningún dominio temporal; y afirmó que, si se pasase penuria de bienes temporales, esto era más tranquilizador que vivir en la abundancia.<sup>20</sup> Entre los mandamientos y las predicaciones de Cristo y sus discípulos, no figuraba dominar; de ahí que el diablo se dirigiera hacia el poder secular para que truncara los mandamientos y transformara la institución sacerdotal. Así, de la misma manera que el emperador aventajaba a los otros señores seculares, también su sacerdote, el pontífice romano, se tendría que colocar por encima de los demás sacerdotes. Pero la maquinación del diablo no acaba aquí: puesto que el papa no puede dejar de ser misericordioso, obligación suya será ayudar al emperador a soportar el peso del dominio temporal;<sup>21</sup> y, además, para no perder su vinculación con el dominio y el lucro, se instó a los prelados superiores a reservar algunas funciones especiales, como la administración de sacramentos y sacramentales, como son las abluciones plenarias, las excomuniones generales y otras censuras, y las potestades,

---

*um debet ex animo secundum regulam legis dei servire partibus duabus superioribus; cum omnes iste tres partes debent esse unum corpus ecclesie, currens hilariter in amore ad beatitudinem patrie consequendam.* Vid. Hb 11, 14-16.

17 *Ibid.*, c. 8, p. 16: *Uterius novit catholicus quomodo sunt due diviciarum maneries, scilicet divicie temporales et divicie celestes et spirituales. Et prime divicie vix cum virtutibus moderate ducunt ad celestes divicias, que sunt vere, de quibus loquitur apostolus Christi supra. Ideo haberes conscienciam super ista loquela heretica, quam innuis super fide scripture apostoli. Oportet enim per penalitatem et pauperiem hic in via mereri celestes divicias et beatitudinem in patria.*

18 *Ibid.*, c. 8, p. 16: *Tunc enim diabolus plus temptat homines ad avariciam. Ideo est magis necessarium in clero, qui debet esse speculum populi, apponere medicinam.*

19 *Ibid.*, c. 17, p. 33: *Intendimus ergo purgacionem et perfeccionem cleri, quam scimus non stare in multitudine personarum, sed in observancia status quam Christus instituit.*

20 *Ibid.*, c. 17, pp. 33-34: *et sicut toto corpore hominis verso in oculos foret indisposicius quam est modo, sic clero facto irregulari quoad statum domini, quamlibet augmentato, et in se imperficitur et nocet matri ecclesie militanti. Et patet quod assumptum est a patre mendacii mendicatum: volo enim totum clerum sicut et me ipsum stare in statu quam Christus instituit, quia scio ex fide quod Christus ex delectione cleri taliter ordinavit. Scio insuper ex eadem fide quod Christus ordinavit clerum suum expertem domini secularis. Et scio 3º quod, licet clerus posset in temporalibus pati penuriam, hoc tamen est securis quam habere temporalium affluentiam.*